___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 12 DE 04 DE AGOSTO DE 2020

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PARA PRECEPTOR DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

(PRP) NA UFGD

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 10 DE 14 DE JULHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande Dourados

(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de

12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº

10/2020, item 9, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de professores da educação básica selecionados

para atuarem como preceptores do Programa de Residência Pedagógica (PRP), de acordo com as

áreas/componentes curriculares dos subprojetos a serem desenvolvidos pela UFGD e a expectativa de

vagas disponíveis para as escolas públicas, conforme tabela constante no conforme tabela constante no

Anexo I;

1.1 A situação “Aprovado com bolsa”, indicada na tabela do Anexo I, se refere à expectativa de vagas,

de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do PRP/UFGD informadas

na tabela do item 5.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 10/2020. A efetiva atuação como

preceptor está condicionada à confirmação de implantação dos subprojetos/núcleos do

PRP/UFGD.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:prograd@ufgd.edu.br

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I - Edital de Homologação PROGRAD nº 12/2020

SUBPROJETO CANDIDATO ESCOLA SITUAÇÃO DE ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE VAGAS CLASSIFICAÇÃO

BIOLOGIA

FLÁVIO VERONA CASADO

E.E. FLORIANO VIEGAS

MACHADO

APROVADO COM BOLSA 1º

BIOLOGIA

WASHIGTON REGINALDO

YUKISHIQUE KOBO

E.E. FLORIANA LOPES

APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO DO

CAMPO

MARCIA APARECIDA CAMPOS

CHAPARRO

E.M. RURAL EUTRÓPIA

GOMES PEDROSO

APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO DO

CAMPO

APARECIDA BENITES

E.E. MBO´EROI GUARANI

KAIOWA

APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA

GISELY DE JESUS ALMEIDA

E.M.AURORA PEDROSO DE

CAMARGO

APROVADO COM BOLSA
PREFERENCIALIDADE

CONTEMPLADA NO INCISO III, ITEM
6.1, CONFORME ITEM 8.4 DO EDITAL

DE ABERTURA

1º

EDUCAÇÃO FÍSICA

SHIRLEY FERREIRA MARINHO

SILVA

E. M. EFANTINA DE

QUADROS

APROVADO COMO

NÃO - BOLSISTA
2º

L. INTERCULTURAL

INDÍGENA

ELEMIR SOARE MARTINS

E.M.INDÍGENA NANDEJARA

POLO

NÃO HOMOLOGADO, NÃO ATENDIMENTO AO

INCISO III DO ITEM 6.1

DO EDITAL DE ABERTURA

mailto:prograd@ufgd.edu.br

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

L. INTERCULTURAL

INDÍGENA

GEISABEL VERON

ESCOLA MUNICIPAL

INDÍGENA PAI CHIQUITO

APROVADO COM BOLSA 1º

L. INTERCULTURAL

INDÍGENA

FÁBIO CONCIANZA

ESCOLA MUNICIPAL

INDÍGENA PAI CHIQUITO

NÃO HOMOLOGADO, NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 7.1 DO EDITAL DE ABERTURA

INFORMÁTICA

ALISON SOUZA

E.E. CASTELO BRANCO

APROVADO COM BOLSA
PREFERENCIALIDADE

CONTEMPLADA NO INCISO III, ITEM

6.1, CONFORME ITEM 8.4 DO EDITAL

DE ABERTURA

1º

INFORMÁTICA

MIRIAN HAMMES SAQUETO

E.E. LÍGIA TEREZINHA

MARTINS

APROVADO COM BOLSA 1º

INFORMÁTICA

MARCELO DA SILVA MEIATO

E.E.CAETANO PINTO

APROVADO COMO

NÃO - BOLSISTA
1º

INTERDISCIPLINAR

GEOGRAFIA

WAGNER SOUZA GOULART

E.E. RAMONA DA SILVA

PEDROSO

APROVADO COM BOLSA 1º

INTERDISCIPLINAR

SOCIOLOGIA

JÉSSICA APARECIDA DE OLIVIERA

PEREIRA

E.E. CELSO MULLER DO

AMARAL

APROVADO COM BOLSA 1º

MATEMÁTICA
GILBERTO SALES ANDRADE

E.E. PRESIDENTE

TANCREDO NEVES

APROVADO COM BOLSA 1º

MATEMÁTICA

GESSI ROSSAT SIMÃO

E.E. PRESIDENTE

TANCREDO NEVES

NÃO HOMOLOGADO, NÃO COMPROVADO

ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 6.1 E

DESCRIÇÃO 2.1 DO ITEM 2,  ANEXO II

DO EDITAL DE ABERTURA

MATEMÁTICA VINÍCIOS CARDOSO BARNABÉ E.E. MENODORA FIALHO DE
APROVADO COM BOLSA

PREFERENCIALIDADE
1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

  FIGUEIREDO

CONTEMPLADA NO INCISO III, ITEM

6.1, CONFORME ITEM 8.4 DO EDITAL

DE ABERTURA

MATEMÁTICA

MARLON RAFAEL KREIN SILVA

E.E. MENODORA FIALHO DE

FIGUEIREDO

APROVADO COMO

NÃO - BOLSISTA
2º

MATEMÁTICA

MARIA ELOISA ALVES DA SILVA

LIMA

E.E. MENODORA FIALHO DE

FIGUEIREDO

LISTA DE ESPERA 3º

MATEMÁTICA

FABRÍCIO SANTOS SILVA

E.E. MENODORA FIALHO DE

FIGUEIREDO

LISTA DE ESPERA 4º

MATEMÁTICA

FÁBIO ALMEIDA E SILVA

E.E. RAMONA DA SILVA

PEDROSO

APROVADO COM BOLSA 1º

MATEMÁTICA

SARA BELIDO SILVA COELHO

E.E. RAMONA DA SILVA

PEDROSO

APROVADO COMO

NÃO - BOLSISTA
2º

HISTÓRIA

IRENE QUARESMA AZEVEDO

VIANA

E.M. LÓIDE BONFIN

ANDRADE

APROVADO COM BOLSA 1º

HISTÓRIA

GUILHERME NOGUEIRA

MAGALHÃES MUZULON

E.M. LAUDEMIRA

COUTINHO MELO

APROVADO COMO

NÃO - BOLSISTA
2º

QUÍMICA
CAMILA SOUZA BRUM

E.E. MIN. JOÃO PAULO DOS

REIS VELOSO
APROVADO COM BOLSA 1º

QUÍMICA
KEILA BATISTA DIAS

E.E. PROFESSOR ALICIO

ARAÚJO

APROVADO COM BOLSA 1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

QUÍMICA

HAROLDO MARQUES GONÇALVES

E.E. FLORIANA LOPES

APROVADO COM BOLSA 1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br